ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ №_____

г. Кемерово « J 17 года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Кемеровский государственный институт культуры», именуемый в дальнейшем
Институт, в лице ректора Шункова А.В.., действующего на основании Устава, с одной
стороны и Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя
общеобразовательная школа №24", именуемое в дальнейшем Партнер, в лице директора
Евтушенко Тамары Александровны, с другой стороны, стремясь к развитию и укреплению
двухсторонних связей в области образования, признавая, что расширение
взаимовыгодного сотрудничества отвечает интересам населения и способствует
социальному развитию, выражая взаимную заинтересованность в развитии двусторонних
связей на стабильной и долгосрочной основе, и желая создать для этого соответствующие
организационные, правовые и иные необходимые условия, заключили настоящий Договор
о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Формирование системы непрерывного образования, основанной на

преемственности обучения, создание условий для подготовки обучающихся,
ориентированных на продолжение образования.

1.2. Реализация совместными усилиями предпрофильной подготовки
обучающихся и профориентационной деятельности, направленной на привлечение
абитуриентов к поступлению в Институт.

1.3. Совместная организация и проведение интеллектуальных олимпиад,
творческих конкурсов, учебно-научных конференций для профессионально
ориентированных обучающихся в целях поиска и поддержки талантливых выпускников и
ориентированию их к поступлению в Институт.

1.4. Совместная реализация аттрактивной политики образовательных организаций,
направленной на их позиционирование и привлечение абитуриентов для продолжения
образования.

1.5. Сотрудничество по настоящему договору не предусматривает извлечение
прибыли и ее распределение между сторонами

2. Обязанности сторон.
2.1. Обязанности Института.
2.1.1. Оказывает учебно-методическую, консультативную помощь в организации

предпрофильной подготовки обучающихся;
2.1.2. Проводит экспертизу методического уровня и содержания образовательных

программ в области культуры и искусства;
2.1.3. Предоставляет информационные и методические материалы Партнеру с

целью информирования обучающихся об условиях поступления и обучения в Институте,
о направлениях (специальностях) подготовки Института;

2.1.4. Своевременно предоставляет Партнеру информацию об Институте,
олимпиадах, других интеллектуальных состязаниях и творческих конкурсах Института,
сроках их проведения и условиях участия;

2.1.5. Проводит творческо-профориентационные конкурсы, олимпиады, научно-
практические конференции, семинары, круглые столы с целью выявления наиболее
талантливых учащихся и оказания им содействия в развитии и получении образования
соответствующего направления;

2.1.6. Предлагает и реализует совместные профориентационные проекты;
2.1.7. Предлагает и осуществляет методическую, консультативную помощь в

организации и проведении различных форм внеаудиторной работы по заявке Партнера,
обеспечивает работу преподавателей Института в жюри творческих конкурсов;

2.1.8. Организует консультации, практические и другие виды занятий,
подготовительные курсы для выпускников, привлекая профессорско-преподавательский
состав Института за счет средств Партнера или привлеченных средств путем подписания
отдельного договора;

2.1.9. Оповещает и приглашает обучающихся и их законных представителей в
Институт для участия в профориентационных мероприятиях;

2.1.10. Рекомендует выпускников к поступлению в Институт на основании
результатов успеваемости и личных достижений;

2.1.11. Предоставляет Партнеру услуги дополнительного профессионального
образования (курсы повышения квалификации педагогов, мастер-классы, тренинги и др.).

2.2. Обязанности Партнера.
2.2.1. Информирует обучающихся и их законных представителей об условиях

поступления и обучения в Институте, используя информационные и методические
материалы, предоставленные Институтом, а также разработанные сторонами совместно;

2.2.2. Приглашает преподавателей Института для осуществления
профориентационной работы, для участия в проведении специализированных
интеллектуальных и творческих мероприятиях для обучающихся, в том числе олимпиад и
конкурсов, с целью выявления наиболее талантливых учащихся и оказания им содействия
в развитии и получении образования соответствующего направления;

2.2.3. Приглашает преподавателей Института для работы в ИГА в качестве
председателей, сопредседателей или членов аттестационной комиссии (по согласованию);

2.2.4. Организует консультации, практические и другие виды занятий, привлекая
профессорско-преподавательский состав Института, за счет средств Партнера или
привлеченных средств путем подписания отдельного договора;

2.2.5. Приглашает преподавателей Института для оказания учебно-методической,
консультативной помощи в разработке, рецензировании и проведении экспертизы
методического уровня и содержания образовательной и рабочих программ;

2.2.6. Партнер предоставляет базу практики для студентов по заявке Института;
2.2.7. Рекомендует обучающихся, победителей конкурсов, олимпиад к участию в

студенческих концертах, фестивалях, спектаклях Института;
2.2.8. Приглашает преподавателей Института для участия в работе с законными

представителями обучающихся;
2.2.9. Оповещает и организует посещение обучающимися и их законными

представителями мероприятий по профориентации, творческих конкурсов, проводимых в
Институте;

2.2.10. Формирует заявки на повышение квалификации педагогов на базе
Института;

2.2.11. Формирует списки претендентов для поступления в Институт и
предоставления их в Центр непрерывного образования и профориентации до 30 апреля
текущего года.

3. Изменение и/или дополнение Договора
3.1. Настоящий договор может быть изменен и/или дополнен сторонами в

период его действия на основе их взаимного согласия и наличия объективных причин,
вызвавших такие действия сторон.

3.2. Любые соглашения сторон по изменению и/или дополнению условий
настоящего договора имеют юридическую силу в том случае, если они оформлены в
письменном виде, подписаны уполномоченными представителями сторон настоящего
договора и скреплены печатями сторон.

4. Срок действия Договора
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и

действует в течение 5 лет.

5. Продление срока действия (пролонгация) Договора
5.1. Настоящий договор автоматически пролонгируется на пятилетний срок,

если ни одна из сторон не заявит о желании его расторгнуть не позднее, чем за 30 дней до
официальной даты его расторжения, указанной в момент подписания настоящего
договора.

6. Порядок расторжения Договора
6.1. Каждая из Сторон вправе в любое время потребовать расторжения

настоящего договора, письменно известив об этом другую Сторону, не менее чем за месяц
до предполагаемой даты расторжения договора.

7. Заключительные положения
7.1. Стороны договорились осуществлять взаимный обмен всей информацией,

касающейся исполнения обязательств по настоящему договору за исключением
информации, признанной сторонами конфиденциальной, в течение всего срока действия
настоящего договора, в том числе путем переписки, при помощи телефонной и
факсимильной связи, электронной почтой, а также путем организации деловых встреч,
круглых столов, совещаний, конференций и других мероприятий с участием
представителей сторон, проводимых в заранее согласованное сторонами время.

7.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Кемеровский
государственный институт культуры»

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение "Средняя
общеобразовательная школа №24"

Согласовано:
Дир'

650056, г.Кемерово у.
ТелЛфакс: +7 (384

непрерывного
ориентации, к.п.н.

Смирнова Н.Г..

'+7 (3842) 73-30-00

650002 г. Кемерово, ул. Институтская, 20
Телл^^^^35-51

УшкольШ^
._ ~л МБОУ х "н!

/*\ втушенко Т. А.
«г